

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月1日

上場会社名 オンキヨー株式会社
 コード番号 6729
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大船 直人
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員経営管理本部長 (氏名) 岡谷 茂美

上場取引所 JASDAQ
 URL <http://www.jp.onkyo.com/>

TEL (03) 3242-0100

(百万円未満切捨)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	41,907	27.5	1,060	39.0	1,012	61.6	502	—
19年3月期第3四半期	32,877	4.5	762	—	626	—	△234	—
19年3月期	46,485	3.2	803	—	590	—	△557	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	22	63	17	84
19年3月期第3四半期	△11	33	—	—
19年3月期	△26	89	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期第3四半期	50,724		12,086		17.4	372	74	
19年3月期第3四半期	40,956		8,286		19.4	382	87	
19年3月期	39,603		8,381		20.2	386	50	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第3四半期	△3,357		△574		4,128		6,808	
19年3月期第3四半期	△2,674		△766		△738		4,473	
19年3月期	437		△1,099		△1,577		6,277	

2. 平成20年3月期連結業績予想 (平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日)

【参考】

(%表示は通期は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	59,500	28.0	1,300	61.7	800	35.4	380	—	15	03

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有
 [新規 1社 (社名 株式会社ソーテック)]
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 [(注) 詳細は2ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください]

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日において入手可能な情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因によって大きく異なる可能性があります。なお、上記の平成20年3月期連結業績予想につきましては、本日公表の「平成20年3月期連結業績予想の修正に関するお知らせ」のとおりです。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期における戦略的施策の推進状況としましては、当社の子会社となった株式会社ソーテックの新経営体制を発足、構造改革への着手や当社との協業の推進などにより、業績回復への道筋をつけることが出来ました。また、平成19年11月21日に発表しましたプレス部品メーカーであるテクノエイト株式会社の完全子会社化により、事業ポートフォリオのバランス化を図り、オンキヨーグループの安定的・継続的成長を実現する磐石な体制を構築しました。

また、商品戦略としましては、CR-D1LTDやCBX-Z20、HTX-11など、新概念商品の高品位展開を推進した他、業界に先駆けてHDMI ver. 1.3aを搭載し、Blu-ray DiscやHD DVDなどの次世代フォーマットにも対応した7.1ch高機能「ニューAVレシーバーシリーズ」は、欧米市場において絶賛され、ヨーロッパで最も権威のある賞として知られる「EISAアワード」において最優秀賞に輝きました。さらに、英国の有力オーディオ誌「WHAT HI-FI?」では、年間の最優秀賞であるプロダクト・オブ・ザ・イヤーを獲得し、AVセンター部門の各賞を独占するなどの快挙を成し遂げました。

経営成績につきましては、子会社化した株式会社ソーテックの10月から12月までの実績を連結した結果、当社グループの第3四半期連結会計期間の業績は、連結売上高が前年同期比90億29百万円増収の419億7百万円となりました。また、営業利益は前年同期比2億97百万円増益の10億60百万円に、経常利益は前年同期比3億85百万円増益の10億12百万円となり、第3四半期純利益につきましては、前年同期に比べ7億37百万円増益の5億2百万円となりました。

(1) 販売の状況

第3四半期における連結売上高は419億7百万円となりました、株式会社ソーテックの売上高37億円を除いてもなお、前年同期比53億円の増収となりました。これは、当社グループの主力事業であるAVC事業が好調に推移した結果によるものであり、同事業におきましては前年同期比60億30百万円の増収となりました。この増収の要因は、主に欧米市場における次世代フォーマットにも対応した7.1ch高機能「ニューAVレシーバーシリーズ」の好調によるものです。

一方、OEM事業におきましては、車載用スピーカーは好調に推移したものの、フラットテレビ用スピーカー、ゲーム機用マイクロスピーカーの受注に一段落が見られ、前年同期比7億82百万円の減収となりました。

(2) 損益の状況

損益につきましては、原油価格、原材料価格の高騰などの要因は依然として継続しておりますが、当第3四半期につきましては、新概念商品や「ニューAVレシーバーシリーズ」などの商品力が同業他社商品より優位性を備えていたことにより、AVC事業における利益率を高めることが出来ました。そのため営業利益は、前年同期比2億97百万円増益の10億60百万円となり、経常利益は前年同期比3億85百万円増益の10億12百万円となりました。また、第3四半期純利益は前年同期比7億37百万円増益の5億2百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、子会社化した株式会社ソーテックの総資産と、グループの売上高増加にともなう売上債権およびたな卸資産の増加などにより、前年同期比97億68百万円増加し507億24百万円となりました。また、第三者割当増資7億77百万円の実施および株式会社ソーテックの子会社化による少数株主持分の増加などにより、当第3四半期連結会計期間末における純資産は、前年同期比38億円増加し120億86百万円となりました。

当第3四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物の残高は、前年同期比23億34百万円増加し68億8百万円となりました。これは、第三者割当増資や転換社債型新株予約権付社債の発行などの資本増強によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年3月期の連結業績予想につきましては、本日公表しております「平成20年3月期連結業績予想の修正に関するお知らせ」のとおりでございます。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

平成19年8月に、株式会社ソーテックの発行済株式の過半数を取得し、子会社といたしました。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

- ① たな卸資産は実地棚卸を行わず、帳簿棚卸により算定しております。
- ② 法人税等の計上基準は法定実効税率を基本とした年間予測税率によって計算しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

期 別 科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期第3四半期末)		当第3四半期末 (平成20年3月期第3四半期末)		増 減		(参考) (平成19年3月期)	
	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)	金 額	増減率 (%)	金 額	構成比 (%)
(資産の部)								
I 流動資産								
現金及び預金	4,473,742		8,058,396		3,584,654		6,277,855	
受取手形及び売掛金	8,814,120		12,789,439		3,975,318		9,064,195	
たな卸資産	7,990,987		10,259,892		2,268,904		4,832,529	
その他	1,371,012		964,605		△ 406,407		1,072,292	
流動資産合計	22,649,862	55.3	32,072,333	63.2	9,422,471	41.6	21,246,873	53.6
II 固定資産								
1.有形固定資産	16,579,600	40.5	16,871,771	33.3	292,171	1.8	16,592,192	41.9
2.無形固定資産	333,341	0.8	302,907	0.6	△ 30,433	△ 9.1	361,395	1.0
3.投資その他の資産								
投資有価証券	632,982		840,665		207,683		450,725	
その他	760,457		636,981		△ 123,475		952,115	
投資その他の資産合計	1,393,440	3.4	1,477,646	2.9	84,207	6.0	1,402,841	3.5
固定資産合計	18,306,380	44.7	18,652,326	36.8	345,946	1.9	18,356,429	46.4
資産合計	40,956,242	100.0	50,724,659	100.0	9,768,417	23.9	39,603,302	100.0
(負債の部)								
I 流動負債								
支払手形及び買掛金	5,025,966		6,111,446		1,085,481		4,708,758	
短期借入金	7,888,730		8,644,850		756,120		5,913,770	
その他	3,874,080		5,630,302		1,756,222		3,926,832	
流動負債合計	16,788,776	41.0	20,386,598	40.2	3,597,824	21.4	14,549,361	36.7
II 固定負債								
社債及び新株予約権付社債	1,256,600		2,186,600		930,000		1,256,600	
長期借入金	7,131,730		7,721,430		589,700		8,108,120	
その他	7,492,768		8,343,116		850,348		7,307,350	
固定負債合計	15,881,098	38.8	18,251,146	36.0	2,370,048	14.9	16,672,070	42.1
負債合計	32,669,873	79.8	38,637,745	76.2	5,967,872	18.3	31,221,431	78.8
(純資産の部)								
I 株主資本								
1 資本金	1,476,176	3.6	1,866,531	3.7	390,355		1,476,176	3.7
2 資本剰余金	732,890	1.8	1,120,310	2.2	387,420		732,890	1.9
3 利益剰余金	1,200,411	2.9	1,443,929	2.8	243,518		877,695	2.2
4 自己株式	△ 232	△ 0.0	△ 232	△ 0.0	-		△ 232	△ 0.0
株主資本合計	3,409,245	8.3	4,430,539	8.7	1,021,295	30.0	3,086,530	7.8
II 評価・換算差額等								
1 その他有価証券評価差額金	-	-	△ 62,808	△ 0.1	△ 62,808		26,956	0.0
2 土地再評価差額金	4,476,016	11.0	4,307,283	8.5	△ 168,732		4,476,016	11.3
3 為替換算調整勘定	52,182	0.1	146,246	0.3	94,064		423,037	1.1
評価・換算差額等合計	4,528,198	11.1	4,390,721	8.7	△ 137,477	△ 3.0	4,926,010	12.4
III 少数株主持分	348,926	0.8	3,265,652	6.4	2,916,726	835.9	369,329	1.0
純資産合計	8,286,369	20.2	12,086,913	23.8	3,800,545	45.9	8,381,871	21.2
負債及び純資産合計	40,956,242	100.0	50,724,659	100.0	9,768,417	23.9	39,603,302	100.0

(2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位:千円)

期 別 科 目	前年同四半期 (平成19年3月期第3四半期)		当第3四半期 (平成20年3月期第3四半期)		増 減		(参考) (平成19年3月期)	
	金 額	百分比 (%)	金 額	百分比 (%)	金 額	増減率 (%)	金 額	百分比 (%)
I 売上高	32,877,787	100.0	41,907,641	100.0	9,029,854	27.5	46,485,656	100.0
II 売上原価	22,786,707	69.3	30,019,508	71.6	7,232,801	31.7	32,772,444	70.5
売上総利益	10,091,079	30.7	11,888,132	28.4	1,797,053	17.8	13,713,211	29.5
III 販売費及び一般管理費	9,328,193	28.4	10,827,556	25.9	1,499,363	16.1	12,909,360	27.8
営業利益	762,886	2.3	1,060,576	2.5	297,689	39.0	803,851	1.7
IV 営業外収益	202,297	0.6	319,168	0.8	116,871	57.8	257,794	0.6
V 営業外費用	338,925	1.0	367,497	0.9	28,572	8.4	470,675	1.0
経常利益	626,258	1.9	1,012,246	2.4	385,988	61.6	590,969	1.3
VI 特別利益	4,253	0.0	154,875	0.4	150,622	-	6,537	0.0
VII 特別損失	1,007,760	3.1	68,304	0.2	△ 939,456	△ 93.2	1,054,141	2.3
税金等調整前四半期純利益 又は税金等調整前四半期(当期)純損失(△)	△ 377,248	△ 1.2	1,098,818	2.6	1,476,066	-	△ 456,633	△ 1.0
税金費用	△ 150,899	△ 0.5	692,255	1.6	843,155	-	102,649	0.2
少数株主利益又は 少数株主損失(△)	8,467	0.0	△ 96,107	△ 0.2	△ 104,574	-	△ 1,752	△ 0.0
四半期純利益又は四半期(当期)純損失(△)	△ 234,816	△ 0.7	502,670	1.2	737,486	-	△ 557,530	△ 1.2

(3) (要約)四半期連結株主資本等変動計算書

前四半期連結会計期間 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日 残高	1,476,176	732,890	1,538,883	△ 232	3,747,717
第3四半期中の変動額					
剰余金の配当(注)	-	-	△ 103,656	-	△ 103,656
四半期純損失	-	-	△ 234,816	-	△ 234,816
株主資本以外の項目の会計期間中の変動額(純額)	-	-	-	-	-
第3四半期中の変動額合計	-	-	△ 338,472	-	△ 338,472
平成18年12月31日 残高	1,476,176	732,890	1,200,411	△ 232	3,409,245

(単位:千円)

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成18年3月31日 残高	△ 131,078	4,476,016	△ 124,830	4,220,107	172,510	8,140,335
第3四半期中の変動額						
剰余金の配当(注)	-	-	-	-	-	△ 103,656
四半期純損失	-	-	-	-	-	△ 234,816
株主資本以外の項目の会計期間中の変動額(純額)	131,078	-	177,012	308,090	176,416	484,506
第3四半期中の変動額合計	131,078	-	177,012	308,090	176,416	146,034
平成18年12月31日 残高	-	4,476,016	52,182	4,528,198	348,926	8,286,369

(注)平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

当四半期連結会計期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日 残高	1,476,176	732,890	877,695	△ 232	3,086,530
第3四半期中の変動額					
新株の発行	390,355	387,420	-	-	777,775
剰余金の配当	-	-	△ 103,656	-	△ 103,656
四半期純利益	-	-	502,670	-	502,670
その他	-	-	167,219	-	167,219
株主資本以外の項目の会計期間中の変動額(純額)	-	-	-	-	-
第3四半期中の変動額合計	390,355	387,420	566,233	-	1,344,008
平成19年12月31日 残高	1,866,531	1,120,310	1,443,929	△ 232	4,430,539

(単位：千円)

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成19年3月31日 残高	26,956	4,476,016	423,037	4,926,010	369,329	8,381,871
第3四半期中の変動額						
新株の発行	-	-	-	-	-	777,775
剰余金の配当	-	-	-	-	-	△ 103,656
四半期純利益	-	-	-	-	-	502,670
その他	-	-	-	-	-	167,219
株主資本以外の項目の会計期間中の変動額(純額)	△ 89,764	△ 168,732	△ 276,791	△ 535,287	2,896,323	2,361,036
第3四半期中の変動額合計	△ 89,764	△ 168,732	△ 276,791	△ 535,287	2,896,323	3,705,044
平成19年12月31日 残高	△ 62,808	4,307,283	146,246	4,390,721	3,265,652	12,086,913

前連結会計年度(自平成18年4月1日至平成19年3月31日)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日 残高	1,476,176	732,890	1,538,883	△ 232	3,747,717
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当(注)	-	-	△ 103,656	-	△ 103,656
当期純損失	-	-	△ 557,531	-	△ 557,531
株主資本以外の項目の会計年度中の変動額(純額)	-	-	-	-	-
連結会計年度中の変動額合計	-	-	△ 661,187	-	△ 661,187
平成19年3月31日 残高	1,476,176	732,890	877,695	△ 232	3,086,530

(単位：千円)

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成18年3月31日 残高	△ 131,078	4,476,016	△ 124,830	4,220,107	172,510	8,140,335
連結会計年度中の変動額						
剰余金の配当(注)	-	-	-	-	-	△ 103,656
当期純損失	-	-	-	-	-	△ 557,531
株主資本以外の項目の会計年度中の変動額(純額)	158,035	-	547,867	705,902	196,819	902,722
連結会計年度中の変動額合計	158,035	-	547,867	705,902	196,819	241,535
平成19年3月31日 残高	26,956	4,476,016	423,037	4,926,010	369,329	8,381,871

(注)平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

(4) (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

区 分	前年同四半期 (平成19年3月期第3四半期)	当第3四半期 (平成20年3月期第3四半期)	(参考) (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期純利益 又は税金等調整前四半期(当期)純損失(△)	△ 377,248	1,098,818	△ 456,633
減価償却費	840,530	874,441	1,199,537
売上債権の増減額	△ 883,134	△ 250,970	△ 487,466
棚卸資産の増減額	△ 4,011,041	△ 3,146,712	△ 686,213
仕入債務の増減額	681,236	△ 14,865	87,651
その他	1,365,958	△ 1,352,439	1,168,948
小計	△ 2,383,698	△ 2,791,728	825,824
法人税等の支払額	△ 142,670	△ 415,672	△ 206,818
その他	△ 148,452	△ 149,865	△ 181,058
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 2,674,820	△ 3,357,266	437,948
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△ 611,744	△ 839,816	△ 901,654
有形固定資産の売却による収入	11,769	610,416	23,051
その他	△ 166,391	△ 344,903	△ 220,864
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 766,367	△ 574,303	△ 1,099,467
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
長期借入れによる収入	3,130,000	3,400,000	3,130,000
長期借入金の返済による支出	△ 3,764,880	△ 3,805,610	△ 4,763,450
配当金の支払額	△ 103,656	△ 103,656	△ 103,656
その他	-	4,637,775	159,756
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 738,536	4,128,509	△ 1,577,349
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	42,251	333,602	△ 94,497
V 現金及び現金同等物の増減額	△ 4,137,472	530,541	△ 2,333,365
VI 現金及び現金同等物の期首残高	8,611,214	6,277,855	8,611,221
VII 現金及び現金同等物の期末残高	4,473,742	6,808,396	6,277,855